Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Bakalářská práce

Lada Bubníková

**Proměny nakladatelského subjektu v letech 1948 – 1968:
státní moc a Státní nakladatelství dětské knihy**

Transformation of the institution of publisher during the years 1948-1968:
state power and the „Státní nakladatelství dětské knihy“

Praha 2020

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Šmejkalová, CSc.

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé práce paní PhDr. Jiřině Šmejkalové CSc. za cenné rady a vstřícnost a pochopení.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. července 2020

.....

Lada Bubníková

Abstrakt

Práce si klade za cíl prozkoumat vliv státní moci na nakladatelské subjekty v Československu v letech 1948 až 1968. Nejprve studuje, jak politické změny po roce 1948 ovlivnily nakladatelství všeobecně. Sleduje vývoj cenzury a její působení na knižní produkci až do roku 1968. Poté se práce zaměřuje na oblast dětské literatury a Státní nakladatelství dětské knihy (SNDK). Zkoumá, jak státní moc ovlivnila dětské knihy v daném období.

Klíčová slova:

Nakladatelství, cenzura, státní moc, Státní nakladatelství dětské knihy, SNDK, knihy pro děti

Abstract

The thesis's goal is to analyze state power impact on publishers in Czechoslovakia in the years 1948-1968. First, the thesis describes how political changes in 1948 affected Czech publishers in general. Then the thesis follows the development of censorship and its influence on book production until 1968. Special attention will be paid to the history and production of State Children's Publishing House/Státní nakladatelství dětské knihy (SNDK). It analyzes how state power influenced children books in the period.

Key Words

Publisher, censorship, state power, Státní nakladatelství dětské knihy / State Children's Publishing House, SNDK, children book

Obsah

Předmluva

1. Úvod 1
2. 1948-1952 budování systému 2
2.1. Změny v nakladatelském průmyslu po roce 1948..... 3
2.1.1 Omezení činnosti nakladatelství..... 3
2.1.2 Omezení přísunu papíru 4
2.1.3 Znárodnění polygrafického průmyslu 4
2.1.4 Vydavatelský zákon 5
2.1.5 Nakladatelství povolená v roce 1949 6
2.1.6 Změny na knižním trhu způsobené zestátněním nakladatelského průmyslu 8
2.1.7 Jiráskovská akce a Fučíkův odznak 10
2.2 Knižní distribuce po roce 1948 11
2.3. Cenzura po roce 1948..... 12
2.3.1 Změny ediční politiky po roce 1948 12
2.3.2 Národní ediční rada 13
2.4 Proměny autorských organizací po roce 1948 14
2.5 Knihy pro děti a mládež 15
2.6 Státní nakladatelství dětské knihy 16
2.6.1 Založení SNDK 16
2.6.2 Produkce prvních let existence SNDK..... 17
3. 1953-1959 Systém předběžné cenzury 21
3.1 Nakladatelský průmysl po roce 1953 22
3.1.1. Nakladatelství a systém gescí po roce 1953 22
3.1.2 Knižní produkce po roce 1953 25
3.2 Změny knižní distribuce po roce 1953 26
3.3 Systém předběžné cenzury 27
3.3.1 Schvalovací proces v nakladatelství..... 27
3.3.2 Hlavní správa tiskového dohledu (HSTD) 28
3.3.3 Zásah HSTD proti jinotaji 31
3.4. Svaz československých spisovatelů 31

3.4.1. II. sjezd Svazu československých spisovatelů 32
3.5 Spolupráce SČSS a SNDK 33
3.5.1 Plenární schůze spisovatelů a výtvarníků dětské knihy 33
3.5.2 Celostátní konference o dětské literatuře 34
3.5.3 Časopis Zlatý máj 35
3.6 SNDK v letech 1953-1959 35
3.6.1. SNDK do roku 1955 35
3.6.2 Příchod Bohumila Říhy 36
4. 1960-1967..... 38
4.1. Nakladatelství v 60. letech 38
4.1.1 Československé ústředí knižní kultury 38
4.1.2 Nakladatelská síť 39
4.1.3 Knižní produkce 40
4.2 Knižní distribuce 41
4.3 Cenzura – vznik Ústřední publikační správy 42
4.4. 60. léta ve Svazu československých spisovatelů..... 43
4.5. SNDK v 60. letech 44
4.5.1 Zlatý máj v 60. letech..... 46
5. Rok 1968 dočasný zánik cenzury 46
5.1. Změny organizace nakladatelského trhu v roce 1968 46
5.1.1 Nová nakladatelství 47
5.1.2 Knižní produkce 47
5.2 Zrušení cenzurního dohledu 48
5.3 SNDK v roce 1968 48
5.4 Vývoj po srpnu 1968 49
6. Závěr..... 50
7. Použitá literatura..... 52
Bibliografie..... 52
Články a periodika 52
Encyklopedie, slovníky 54
Knihy a sborníky 55
Zákony a legislativní dokumenty 56

Předmluva

Tato práce si klade za cíl prozkoumat otázku vlivu státní moci na fungování nakladatelského subjektu v letech 1948-1968. Nejprve se věnuji obecným vlivům, které působily na všechna nakladatelství v dané době. Následně se na jednom konkrétním nakladatelství snažím zjistit, jak se popsané jevy odrazily na konečné produkci nakladatelství. Pro tento účel jsem si vybrala Státní nakladatelství dětské knihy (SNDK), které ve sledovaném období prakticky drželo monopol na dětskou knižní produkci. Zajímalo mě, zda politické změny ovlivnily zdánlivě apolitickou část knižního trhu – dětskou knihu.

Období 1948-1968 je velmi dlouhé a různorodé. V první řadě jsem tedy rozdělila mou práci na 4 menší časové úseky: 1948–1952, 1953-1959, 1960-1967, 1968. V každém z těchto období přistupovala mocenská elita i společnost ke knize a vydavatelské činnosti rozdílně. Prostor věnovaný jednotlivým obdobím není zcela rovnoměrně rozdělen. Nejvíce prostoru jsem věnovala první časovému úseku, rokům 1948-1952. Bylo nutné vysvětlit zásadní změny, kterými prošel nakladatelský průmysl po roce 1948.

V každém časovém období sleduji, jak se v závislosti na politických a společenských změnách mění organizace nakladatelského trhu, knižní produkce, ediční politika a cenzurní dohled. Okrajově věnuji pozornost i dění ve Svazu československých spisovatelů, protože i ten sloužil jako nástroj politické moci. Podrobně se věnuji dění v SNDK a jeho knižní produkci. Není ovšem možné v rozsahu a daném tématu této práce pojmout veškerou produkci SNDK. Pokud se věnuji edicím, vybírám jen ty významnější či důležité pro dokreslení vývoje nakladatelství.

Informace jsem čerpala v obecné části zejména ze sekundární literatury na téma kulturně historický vývoj, cenzura, ideologie v literatuře. V kapitolách o SNDK z dobového tisku, soudobé teoretické literatury, odborného časopisu Zlatý máj, ze soupisu bibliografie SNDK z období 1949-1968. také z dobových exemplářů vydaných dětských knih. Tato práce má rozsah 88 384 znaků včetně mezer, tedy 49 normostran.

1. Úvod

Mocenský převrat 25. února 1948 znamenal zásadní změnu nejen politického a hospodářského systému, ale také kulturního a uměleckého života. Změna politického systému měla zejména veliký vliv na literární tvorbu a knižní produkci. Pro každý totalitní systém je životně důležité zajistit si kontrolu nad veškerou publikační činností. Tato práce si klade otázku, jak události roku 1948 a následný politický vývoj ovlivnil nakladatelskou činnost a knižní produkci. Jak se vládnoucí Komunistické straně Československa (KSČ) podařilo získat kontrolu na vydavatelskou činností, a jak se měnilo její mocenské působení na nakladatelství během následujících dvou desetiletí. Následně tato práce zjišťuje, jak se projevilo působení státní totalitní moci na činnosti a produkci Státního nakladatelství dětské knihy (SNDK), a zda se vedení SNDK podařilo zachovat ediční nezávislost.


[…]


V roce 1968 se podařilo vydat některé tituly a autory, které v minulých dvou dekadách vydány být nemohly. Jednalo se například o literaturu nábožensky zaměřenou. V oblasti dětské literatury to byly Stejskalem zmiňovaní „Broučci pro malé i velké děti“ od Jana Karafiáta. Vyšly s ilustracemi Jiřího Trnky v nákladu 80 tisíc výtisků.²⁰⁹

V roce 1968 byla politická situace byla natolik uvolněná, že mohl vyjít romance pro mladé *Dokud vane vítr* od Josefa Knapa, který byl v 50. letech odsouzen v politických procesech.²¹⁰

V listopadu 1968 bylo rozhodnutím Ministerstva kultury přejmenováno SNDK na *Albatros, nakladatelství pro děti a mládež*, s platností od 1.1. 1969.²¹¹

5.4 Vývoj po srpnu 1968

Okupace sovětský vojsk neznamena okamžitou změnu v organizaci vydávání a prodeje knih. Změny probíhaly postupně. Ještě v roce 1969 a 1970 byly vydávány knihy z edičních plánů odsouhlasených v roce 1968. Brzy však byly stáhnuty z prodeje.²¹²

Ještě v prosinci roku 1968 byl v Rudém právu uveřejněn rozhovor s předsedou Svazu českých nakladatelských, vydavatelských a knihkupeckých podniků Janem Řezáčem, kde bylo uvedeno, že se svaz snaží odstraňovat „deformující direktivní řízení“ a snaží se v duchu tradic obnovit vysokou úroveň oboru. Za největší problémy označil v rozhovoru Jan Řezáč malou kapacitu tiskáren a nedostatek papíru. Prohlásil, že chce vytvářet podmínky, aby členské podniky svazu rozvíjet „skutečně tvůrčí svobodnou práci“, a že „jakékoli direktivní metody škodí.“²¹³ Oproti tomu snahy o zavedení cenzury v tisku se projevíly ihned po okupaci. Již 12. září zřídila vláda Vládní výbor pro tisk a informace. Národní shromáždění přijalo 13. září *Zákon*

²⁰⁹ PETRTÝL, Miroslav. *Bibliografický soupis knih, časopisů a ostatních publikací edice SNDK 1964-1968*. Praha: Albatros, 1970, s. 102.

²¹⁰ Tamtéž, s. 106

²¹¹ PŘIBÁŇ, Michal. *Česká literární nakladatelství 1949-1989*. Praha: Academia, 2014. ISBN 9788020024077, s. 22

²¹² WÖGERBAUER, Michael, Petr PÍŠA, Petr ŠÁMAL, Pavel JANÁČEK. *V obecném zájmu: cenzura a sociální regulace literatury v moderní české kultuře 1749-2014*. Praha: Academia, 2015. ISBN 978-80-200-2491-6, svazek II, 1938-2014, s. 1160.

²¹³ RENDLOVÁ, J. *Knihy a lidé kolem nich. Rudé právo*. Praha: ÚV KSČ, 1968, **1968**(12/18), 5.

č. 127/1968 Sb. o některých přechodných opatřeních v oblasti tisku a ostatních hromadných informačních prostředků, který zavedl znovu cenzuru.²¹⁴

6. Závěr

S výjimkou krátkého období v roce 1968 byla po celých dvacet let vydavatelská činnost v Československu pod podrobným dohledem aparátu ÚV KSČ, orgánů ministerstva kultury a ministerstva vnitra. Schvalovací procedura byla komplikovaný byrokratický proces, ediční plány musely být vytvářeny dlouho dopředu. Sami redaktoři a šéfredaktoři i samotní autoři podléhali autocenzuře ve strachu z komplikací při schvalování textu. Nežřídka se i stávalo, že již vyrobená kniha musela být zničena.

Státní nakladatelství dětské knihy bylo pod tlakem státní moci podobně jako ostatní nakladatelství. Jako monopolní nakladatelství v oblasti dětské knihy možná někdy i více, protože bylo zodpovědné za výchovu dětí a mládeže.

V prvních letech existence opravdu vedení SNDK podléhalo dogmatické kulturní ideologii. I přes dlouholetou českou literární tradici vedení SNDK preferovalo díla socialistického realismu, ať již sovětská či české provenience. Z české starší literatury byly vybírány tituly velice selektivně.

Toto počáteční období však netrvalo dlouho. Brzy se v nakladatelství podařilo vytvořit tvůrčí kolektiv, jehož zájem bylo vydávat knihy na vysoké literární i výtvarné úrovni, zároveň však pro děti pochopitelné a čtivé.

Vedení SNDK se nestavělo, ani nemohlo, proti politickému tlaku 50. i 60. let. Některé dětské knihy nemohly být za celých dvacet let publikovány. SNDK se však snažilo se v těchto těžkých podmínkách naopak využít výhod, které socialistický systém přinášel. SNDK bylo většinu sledovaného dvacetiletí jediným podnikem vydávající dětskou literaturu.

²¹⁴ Zákon č. 127/1968 Sb.: o některých přechodných opatřeních v oblasti tisku a ostatních hromadných informačních prostředků. In: *Sbírka zákonů Československé socialistické republiky*. Praha: Ministerstvo spravedlnosti, 1968, částka 36, číslo 127, s. 346-347.

Nemělo problémy s konkurencí, či odbytem. Ani finanční zisk nebyl prioritou při vytváření edičních plánů. Pokud nakladatelství dodržovalo daná pravidla, mohlo se soustředit na vydávání publikací, které se staly součástí literárního kánonu.

Redakce SNDK také často dávala prostor autorům, kteří nemohli z politických či ideologických důvodů vydávat knihy pro dospělé. Jelikož to byli často výrazně talentovaní umělci, jejichž tvorba nezapadala do socialistické programní tvorby, byla díky tomu dětská literatura obohacena o publikace Františka Hrubína, Vladimíra Holana, Jiřího Koláře, či Jaroslava Seiferta.
