Autor/ka: Lada Bubníková

Název: Proměny nakladatelského subjektu v letech 1948 – 1968: státní moc a Státní nakladatelství dětské knihy

Vedoucí PhDr. Jiřina Šmejkalová, CSc.

Oponent

Hodnocení Dobře

Datum vyhotovení 24.8. 2020

Práci doporučuji k obhajobě

Cíl práce

Dle SIS: Cílem práce je analyzovat postavení státního nakladatelského subjektu v letech 1948-1968. Pomocí případové studie Státního nakladatelství dětské knihy (SNDK) bude práce zkoumat vztah mezi ediční politikou a státní mocí v daném období. Jednou z výzkumných otázek bude, jak se v průběhu politického vývoje měnil systém a metody cenzury a státního dozoru a jaký vliv měly tyto různé přístupy na organizační strukturu a činnost nakladatelství. Práce bude zkoumat vývoj knižní produkce pro děti v letech 1948-1968, zda a jak se projevoval politický vliv ve výběru vydávaných titulů.

Použité metody:

srovnávací analýza

tvůrčí kompilát

případová studie

Cíl práce byl splněn

Bodový zisk za práci Hodnocení
0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51-60 bodů Dobře (3)
61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů

Výborně (1)

Hodnocení práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu 20 bodů
přínos a novost práce 10 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 10 bodů
slohové zpracování 10 bodů
gramatika textu 4 bodů
CELKEM 54 bodů

Slovní hodnocení:

Když se na mne kolegyně v polovině července obrátila s tím, že hodlá práci odevzdat v červencovém termínu, bez ohledu na nemalé potíže osobního rázu, které práci na projektu provázely během tohoto komplikovaného jara a znesnadňovaly sběr dat (např. z archivních zdrojů), jasně jsem vyjádřila obavu, „že postavit práci výhradně na reprodukci sekundárních zdrojů může být problematické“. Navzdory tomu, že text je zřetelně strukturovaný, jednotlivé pasáže na sebe logicky navazují, podařilo se zformulovat výzkumnou otázku i odpověď a povaha zdrojů je jasně vytyčena v úvodu, převážně eklektický a kompilační charakter práce je nepřehlédnutelný. Nejde tedy o práci závratně inovátorkou, ačkoli vhledy do centrálně řízené knižní kultury dvacátého století jsou nepochybně nedílnou součástí našeho oboru. Je však

nutno vzít v potaz to, že alespoň pokus o využití primárních pramenů je v práci zřetelný (texty aktérů uvedených společensko-kulturních procesů, tj. Štoll, Kopecký; dobový tisk, tj. časopis Zlatý máj, deník Rudé právo; Sbírky zákonů, atd.)

Je však třeba zmínit další sporné části práce, o nichž jsme v průběhu online konzultací též diskutovaly. Patří k nim sklon studentky k vágním či přímo diskutabilním vyjádřením („se postupně uvolňovaly přísné představy o socialistické literatuře, převládl **shovívavější postoj**“, „komunistické vedení“; „komunistická diktatura“, „knížky umělecky hodnotné, v moderní zajímavé úpravě“, „... v masových nákladech“, „**Často** musel být celý náklad zničen“, „výrazně **talentovaní** umělci“ atd.) Dále obsahuje výroky, které by přinejmenším vyžadovaly další vysvětlení (např. „V roce 1956 byl jmenován na post ředitele SNDK Bohumil Říha a šéfredaktorem se stal Václav Stejskal. Tato dvojice vytvořila **velmi zkušený a dobře se doplňující tým** (?), který úspěšně řídil SNDK“) případně jsou nepřesné: „... cestopisné a biografické knihy, například cestopisy J. Hanzelky a M. Zikmunda“ - šlo o speciálně upravené verze cestopisů.

Značný prostor je též věnován kontextualizaci problematiky („budování systému, knižní distribuce a produkce“ atd.), což jde na úkor důkladnějšího rozpracování hlavního předmětu zkoumání, tj. problematika regulačních mechanismů v činnosti SNDK. Bylo by též žádoucí věnovat jistou pozornost vyjasnění pojmového aparátu, např. samotné – v daném kontextu nepochybně analytické – kategorie ‚cenzura‘. Závěr je poněkud ‚uspěchaný‘ – téma by bylo zasluhovalo důkladnější rozpracování výstupů zkoumání.

Seznam použité literatury je zpracován v souladu s danou normou, a ačkoli využívá převážně domácí zdroje, splňuje standard běžný v bakalářských pracích.

Gramatická stránka práce by též vyžadovala více pozornosti („snížení počtu nakladatelství se projevil?; „Nakladatelství Orbis vydával?“),

Navzdory zmíněným připomínkám studentka prokázala schopnost zpracování tématu na základě využití sekundárních a částečně i primárních zdrojů a k obhajobě ji tak lze doporučit.

Otázka k obhajobě:

V SISu avizujete aplikaci srovnávací analýzy – mohla byste vysvětlit, v kterých aspektech Vaší práce je tato metoda využita, případně kterým směrem byste v kontextu knižní kultury centrálně řízené mimo jiné systémem gescí takovou analýzu zaměřila (mezinárodní, žánrovou apod.?).